- 1 -

闽应急规〔2025〕2号

关于印发《福建省安全工程专业高级工程师
职称评审条件（试行）》的通知

各设区市应急管理局、人力资源和社会保障局、工业和信息化局，

平潭综合实验区综合执法与应急管理局、区党工委党群工作部、

经济发展局：

现将《福建省安全工程专业高级工程师职称评审条件（试行）》

印发给你们，请结合实际组织实施。

省应急厅 省人社厅 省工信厅

2025年6月16日

（此件主动公开）

- 2 -

福建省安全工程专业高级工程师
职称评审条件（试行）

第一章 总 则

第一条 为客观公正评价安全工程专业技术人员的能力和水

平，完善安全工程专业人才选拔机制，促进安全工程专业技术人

才队伍整体素质提高，根据《福建省职称评审管理暂行办法》（闽

人社发〔2021〕1号）和《福建省工程系列职称评审条件》（闽工

信职改〔2023〕19号）等文件精神，结合实际，制定本评审条件。

第二条 本评审条件适用于我省安全工程领域从事安全科学

技术研究及应用、安全技术服务、安全生产管理、综合防灾减灾、

应急救援等工作的专业技术人员申报高级工程师职称。

（一）安全科学技术研究及应用相关工作：指从事安全生产

科学理论应用，安全技术标准制（修）订，安全工程领域的新产

品、新技术、新设施、新设备（仪器）、新工艺研发，安全工程

技术研究与推广等工作。

（二）安全技术服务相关工作：指从事安全评价与评估认证、

安全生产检测检验、安全生产技术咨询服务、安全生产教育培训、

安全生产执法技术支撑等工作。

（三）安全生产管理相关工作：指从事安全监督、检查管理，

事故预测预防与调查分析，企业安全生产管理等工作。

- 3 -

（四）综合防灾减灾相关工作：指从事多致灾因子条件下的

自然灾害综合风险评估研究，自然灾害多灾种调查、隐患识别与

灾害综合防治、防灾减灾综合性管理等工作。

（五）应急救援相关工作：主要从事生产安全与自然灾害等

突发事故（事件）的应急救援处置，应急预案制定、评估与演练，

应急资源调配与管理、应急技术与装备开发等工作。

第三条 本评审条件的安全工程设置煤矿安全、金属非金属矿

山安全、化工安全、金属冶炼安全、道路运输安全、消防安全、

其他安全等专业，并结合实际动态调整。

（一）煤矿安全：从事煤矿领域的安全技术工作；

（二）金属非金属矿山安全：从事金属非金属矿山、石油天

然气开采、地质勘探等领域的安全技术工作；

（三）化工安全：从事化工、医药（包括危险化学品生产、

经营、储存、装卸，石油天然气储存、装卸，港口危货码头）等

领域的安全技术工作;

（四）金属冶炼安全：从事黑色、有色金属冶炼等领域的安

全技术工作；

（五）道路运输安全：从事道路运输、道路管养运营等相关

安全技术工作；

（六）消防安全：从事火灾预防、控制、处置、救援、恢复

等消防工程技术与管理、灭火救援指挥等技术工作；

（七）其他安全：从事烟花爆竹、机械、轻工、纺织、建材、

http://www.baidu.com/s?tn=34046034_10_dg&wd=%E5%BA%94%E6%80%A5%E6%8A%80%E6%9C%AF%E4%B8%8E%E7%AE%A1%E7%90%86&usm=5&ie=utf-8&rsv_pq=f33fb24801a2dedc&oq=%E5%AE%89%E5%85%A8%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E5%AD%A6%E7%A7%91%E9%97%A8%E7%B1%BB&rsv_t=bee1WcfYSkqXJCDiC7OKjGUCK3R1eUG2fWjtpKmooBM70wgQrSJP1SeOzvD5Rwvb9VscSbQ&rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate

- 4 -

烟草、商贸、港口、综合防灾减灾、应急救援等领域的安全技术

工作。

第四条 安全工程专业高级工程师采取面试答辩和评审相结

合的方式，答辩成绩作为评审的重要依据。

第二章 基本条件

第五条 申报安全工程专业高级工程师的专业技术人员，应

拥护中国共产党的领导，遵守《中华人民共和国宪法》和有关法

律法规，贯彻落实党和国家方针政策，热爱安全工程工作，认真

履行岗位职责，具有良好的职业道德、学术修养和敬业精神，积

极为安全生产事业服务。

第六条 应取得中级注册安全工程师或一级注册消防工程师

职业资格证书。

第七条 按照《专业技术人员继续教育规定》（人社部令第25

号）参加继续教育，并达到专业技术人员继续教育相应学时规定。

第八条 任工程师以来，有效评审年度考核为合格（或称职）

及以上等次。

第九条 公务员（含参照公务员法管理人员）、已达到国家法

定退休年龄或已办理退休手续的人员不得申报参加评审。

正在立案审查，或受到党纪政纪及政务处分未满处分期，或

受到刑事处罚期限未满的不得申报参加评审。

第三章 评审条件

第十条 学历和资历应具备以下条件：

- 5 -

（一）具备博士学位，取得工程师职称并受聘中级专业技术

职务后，从事安全工程技术工作满2年；

（二）具备硕士学位，或第二学士学位，或大学本科学历，

或学士学位，取得工程师职称并受聘中级专业技术职务后，从事

安全工程技术工作满5年。

第十一条 专业能力应具备以下条件：

（一）系统掌握安全工程专业基础理论知识和专业技术知识，

具有跟踪安全工程专业科技发展前沿水平的能力，熟练运用安全

工程专业技术标准和规程，在安全工程领域取得重要成果；

（二）长期从事安全工程专业技术工作，业绩突出，能够独

立主持科研项目或课题、建设重大工程项目，能够解决关键技术

问题，取得较高的社会效益或经济效益；

（三）在指导、培养中青年技术骨干方面发挥重要作用，具

有指导工程师或研究生工作和学习的能力。

第十二条 学术成果应具备以下条件：

任工程师以来，在正式出版发行的本行业刊物或大学本科学

校主办的学术刊物发表独立撰写的学术论文1篇，或作为第一作

者在核心期刊发表学术论文1篇；县属企事业单位专业技术人员

可提交1篇独立撰写但具有相当水平、未经发表的论文或专业技

术工作总结。

第十三条 任工程师以来，在本专业应取得下列业绩成果之一：

（一）作为技术负责人，参与研发的设备获得“首台（套）

- 6 -

技术装备”评定；

（二）作为第一发明人，取得发明专利1项，或作为第二发

明人，取得发明专利2项；

（三）获得国家或省部级科学技术奖；

（四）参与完成制（修）订国家标准、行业标准或省级标准

（不含市级标准、团体标准和企业标准）1项（排名前3），且标

准已发布实施；

（五）参与完成省（部）级以上科研项目（课题）1项（排

名前3），或主持设区市（厅）级以上科研项目（课题）1项，并

通过验收或成果评价；

（六）主持完成设区市（厅）级以上或大型企业安全工程领

域科技成果转化或项目推广1项，经有关主管部门鉴定(验收)，

取得显著的社会效益或经济效益；

（七）参与完成安全工程领域的新技术、新工艺、新材料、

新设备、模型与仿真系统1项（排名前3），已在生产中推广应

用，并经专家论证对改善使用单位的安全生产条件发挥突出作用，

或经省级以上行业主管部门认可对行业安全发展有明显促进作

用；

（八）参与编制省部级1项或设区市（厅）级2项安全生产、

应急管理发展规划（排名前3），且规划已发布或被主管单位采

用；

（九）开展大中型企业安全生产技术管理工作（排名前3），

- 7 -

创建达标企业安全生产标准化二级以上等级；

（十）主持大中型企业（高危行业规模以上企业）安全技术

改造项目2项，形成技术报告，并经专家论证具有显著安全成效；

（十一）开展大中型企业（高危行业规模以上企业）安全技

术服务工作，作为项目负责人，完成企业安全评价（评估）、安

全设施设计、检测检验、风险评估、隐患排查等技术报告20项，

具有较高技术水平，并通过评审或验收；

（十二）参与事故隐患排查治理、事故应急救援、抢险救灾

等工作2项（排名前3），解决关键性技术问题，有效避免事故

伤亡或经济损失的扩大，具有较大贡献，且受到省级以上部门的

表彰；

（十三）参与设区市（厅）级以上安全风险、自然灾害监测

（评估）、灾害调查评估等技术性工作2项（排名前3），完成

技术报告，并通过鉴定或验收；

（十四）参与完成安全工程领域的省（部）级重点实验室或

工程技术中心建设项目1项（排名前3），并通过验收或鉴定；

（十五）参与编写（修订）设区市（厅）级以上总体应急预

案、安全生产类专项应急预案、自然灾害类专项应急预案5项以

上（排名前3），或者参与完成设区市（厅）级以上安全生产类、

自然灾害类应急演练评估10项以上（排名前3），形成应急演练

评估报告，并颁布实施或被主管单位采用；

（十六）作为技术负责人，主持道路安全防护、灾害防治或

应急处置类工程修复项目2项，完成技术报告，并通过鉴定或验

- 8 -

收，项目批复建安费应达到公开招标限额（400万元）以上，或

多个项目批复建安费累计达到公开招标限额（400万元）以上；

（十七）作为专家参与1起较大以上生产安全事故技术调查

（需由事故调查组的组织单位出具证明），完成技术鉴定报告，

并被事故调查组织单位采纳。

第四章 破格条件

第十四条 从事安全工程技术工作，确有真才实学，业绩成果

突出，作出重要贡献的专业技术人员，可破格申报评审高级工程

师。

第十五条 破格申报评审高级工程师，除达到十一条、第十

二、十三的条件外，还应具备以下条件：

（一）不符合学历要求的，应从事工程师满5年，且任现职

以来，在正式出版发行的本行业刊物或大学本科学校主办的学术

刊物发表独立撰写的本专业学术论文3篇；或作为第一作者，在

核心期刊发表本专业学术论文2篇；或在正式出版发行的本行业

刊物或大学本科学校主办的学术刊物发表独立撰写的本专业学术

论文2篇,同时作为第一作者在核心期刊发表本专业学术论文1

篇；或在省级以上出版社正式出版个人本专业专著（独立作者或

第一作者，不含编辑出版）；

（二）不符合资历要求的，应从事工程师工作满3年，且任

现职以来在本专业取得以下业绩成果之一。

1.作为技术负责人，主持研发1台（套）或为主承担研发2

台（套）的设备获得“国内首台(套)技术装备”评定；或主持研

- 9 -

发2台（套）或为主承担研发3台（套）的设备获得“省内首台

(套)技术装备”评定；

2.获得中国专利金、银奖或福建省专利特等奖、一等奖（发

明人排名前5）；或中国专利优秀奖或福建省专利二等奖（发明

人排名前3）；或福建省专利三等奖（发明人排名第1）；

3.获得国家科学技术奖，或省部级科学技术奖一、二等奖；

或省部级科学技术奖三等奖2项；或省部级科学技术奖三等奖1

项并获得设区市（厅）级科学技术奖一等奖2项；

4.获得“全国应急管理系统二级英雄模范”以上荣誉称号；

5.主持完成安全生产国家级科研项目1项或省部级科研项目

2项以上，并通过评审或验收；

第五章 附 则

第十六条 本评审条件中涉及的工作能力、工作业绩（含标志

性业绩成果）、科研成果、发明专利、继续教育证明、论文论著

等均与安全工程专业相关且为任现职以来取得，并需提供相应的

佐证材料。

第十七条 以中级注册安全工程师或一级注册消防工程师职

业资格申报的企业人员，需在本单位注册且申报职称时在注册有

效期内。

第十八条 本评审条件中有关用语的特定解释。

（一）“以上”均含本级。“省级”不含副省级城市。

（二）学历（学位）指国家教育行政部门认可的国内或境外

学历（学位）。技工院校中级工班、高级工班、预备技师（技师）

- 10 -

班毕业，分别按相当于中专、大专、本科学历申报相应职称。

取得工程专业技术职业资格的，可在申报相应专业高一级职

称时视同具备符合申报职称所要求的学历专业。

（三）“本行业刊物”指经国家新闻出版署批准依法设立的

期刊，行业类别以《中国图书馆分类法》为准；“核心期刊”指

中国科技核心期刊、中国科学引文数据库、中文核心期刊要目总

览、科学引文索引、工程索引等收录的期刊。不含增刊、专刊、

专辑、副刊、特刊、电子刊、一号多刊、报纸、论文集等。所有

的清样稿、论文录用通知（证明）不能作为已发表论文的依据。

（四）“主持”“项目负责人”“技术负责人”指在专业技

术项目中排名第1位的人员，“为主承担”指排名第2位的人员，

均以推荐单位提供项目成果报告所列名单的排名顺序为准；“业

绩成果”未明确排名位次的，指在项目组内，参加项目全过程并

承担技术性工作的完成人，其认定条件为该人员在项目成果报告

所列名单中的参加人员，排序不限。

（五）“大、中型企业”指依据最新的国家统计局《统计上

大中小微型企业划分办法》中确定的企业类型。

（六）“高危行业”指煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花

爆竹、交通运输、建筑施工、民用爆炸物品、金属冶炼、渔业生

产等行业，“规模以上企业”指根据国家统计局相关规定年主营

业务收入2000万元及以上的工业法人单位。

第十九条 本评审条件由福建省人力资源和社会保障厅、省工

- 11 -

业和信息化厅、省应急管理厅按职责分工负责解释。

第二十条 本评审条件自印发之日起试行2年。

- 12 -

抄送：省交通运输厅、国资委，各县（市、区）应急管理局、厅属

事业单位。

福建省应急管理厅办公室 2025 年 6 月 16 日印发

	闽应急规〔2025〕2号
	第一章 总  则
	第二章 基本条件
	第三章 评审条件
	第四章 破格条件
	第五章 附 则